
 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 05 del 12.01.2022 

 

OGGETTO: Collocamento a riposo con diritto a pensione anticipata di anzianità        

della dipendente comunale Sig.ra Lanza Giacomina 

 

Esecuzione Immediata 

 

          L’anno duemilaventidue e questo giorno dodici del mese di Gennaio alle ore 11:50 nella sala 

delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  

          Presiede l’adunanza l’Avv. Giuseppe Muffoletto nella sua qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.ri. 

 

 

 

                          Presente Assente  

 1) MUFFOLETTO Giuseppe -           Sindaco X   

 2) PORCELLO Antonella.  –     Vice Sindaco       X 
 

 

 3) BONANNO Serafino –               Assessore X 
 

  

 4) CIRRITO Nico -                         Assessore     X   

 

 5) TEDESCO Antonio -                  Assessore 
 

X  

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Catena Patrizia Sferruzza. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

 



Vista la proposta presentata dal Responsabile dal Responsabile dell’Area  
Economico/Finanziaria – Tributi la Dott.ssa Maria Teresa Purpura, avente ad oggetto: 

Collocamento a riposo con diritto a pensione anticipata di anzianità della dipendente 

comunale Sig.ra Lanza Giacomina.  

    

 Ritenuto dover approvare il contenuto della stessa; 

 

 Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 

APPROVARE la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile dal Responsabile 

dell’Area  Economico/Finanziaria – Tributi la Dott.ssa Maria Teresa Purpura, che si allega 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale.  

 

 

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI GRATTERI 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

Presentata dal Responsabile dell’Area  Economico/Finanziari - Tributi 

OGGETTO: Collocamento a riposo con diritto a pensione anticipata di anzianità della dipendente  

comunale Sig.ra Lanza Giacomina. 

 Il Responsabile dell’Area  Economico/Finanziaria – Tributi – premesso, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90, di non 
trovarsi in conflitto di interesse, propone alla Giunta Municipale, quanto di seguito: 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO/FINANZIARIA – TRI BUTI  

Premesso che la dipendente comunale Sig.ra Lanza Giacomina, nata a Gratteri  (PA) il 01/01/1961, in servizio presso questo Comune  dal 04/04/1980, inquadrata con la qualifica di “Istruttore Amministrativo Categoria C): 

- in data 29/11/2021  con istanza diretta a questo Comune, assunta al protocollo generale  al n.6724, ha trasmetto  la domanda  on line di pensione  di anzianità/anticipata n. 2120909300240  inoltrata all’INPS –Sede di Palermo- il 

23/11/2021,  protocollo INPS.5500.23/11/2021.0949460; 

- ha chiesto, ai sensi  del comma 10 dell’art.24  del decreto-legge 6 dicembre 2011, N. 201, convertito dalla legge 22 

dicembre 2011, n.214, di essere collocata a riposo  per  pensione di anzianità /anticipata dal  giorno 01 giugno 2022  e che l’ultimo giorno del rapporto di lavoro con questo Ente   sarà il 31 maggio 2022; 
Visto l’art.24 del D.L. 06.12.2011 n.201, convertito con modificazioni nella Legge 22.12.2011 n.214  “ Decreto Salva Italia” che ha dettato una nuova disciplina in materia di sistema pensionistico prevedendo la pensione di vecchiaia al 

raggiungimento di determinati requisiti di età e di contribuzione e la pensione anticipata (commi 10 e 11) in presenza di un’anzianità contributiva dal 1° gennaio 2016  per gli uomini a 42 anni e 10 mesi e per le donne a 41 anni e 10 mesi, 

in considerazione  degli incrementi dovuti dalla speranza di vita; 

Richiamato il Decreto Legge n. 4 del 28/01/2019, convertito in Legge n. 26 del 28/03/2019 che, con l’art.15, modifica il comma 10 dell’art.24 del D.L. 201/2011 sopra richiamato, con particolare riferimento ai requisiti per l’accesso al pensionamento anticipato indipendente dall’età anagrafica che nello specifico prevede: 
-  al comma 1: “ Il comma 10 dell’art.24 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito , con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, è sostituito dal seguente: « 10. A decorrere dal 1° gennaio 2019 … omissis… 
l’accesso alla pensione anticipata è consentita se risulta maturata  la sospensione  l’adeguamento alla speranza 
un’anzianità contributiva  di 42 anni e 10 mesi per gli uomini e 41 anni e 10 mesi per le donne.  Il trattamento 

pensionistico decorre trascorsi tre mesi dalla data di maturazione dei predetti requisiti”; 
- al comma 2: “ Al requisito contributivo di cui all’articolo 24, comma 10, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, non trovano applicazione dal 1° gennaio 2019 e 

fino al 31 dicembre 2026 gli adeguamenti alla speranza di vita di cui all’art.12 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 

78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.122” 

Dato atto, quindi che, a partire dall’01/01/2019 i nuovi requisiti per la pensione anticipata di anzianità risultano 

essere pari ad anni 41 e mesi 10 per le donne  con decorrenza del trattamento pensionistico trascorsi mesi tre dalla 

maturazione dei predetti requisiti; 

Vista la Circolare INPS n.131 del 19/11/2012 con la quale sono state dettate le modalità per la presentazione delle domande di pensione, tramite canale telematico direttamente dall’interessato alla Sede provinciale o territoriale dell’INPS competente 

  Preso visione del fascicolo personale della dipendente ed accertato che la dipendente Sig. Lanza Giacomina: 



- è stata assunta dal Comune di Gratteri  in data 04/04/1980, ai sensi della Legge 285/1977,  ed ha prestato servizio 

non di ruolo, valido solo ai fini ex CPDEL, fino al 31/05/1985; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 29/06/1987, esecutiva ai sensi di legge,  si dava atto che, ai sensi della L.R. 25/10/1985 N.39,  restava presso il Comune di Gratteri “[  ] in sovrannumero”; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 143 del 30/12/1987, esecutiva ai sensi di legge,  è stata inquadrata, con decorrenza 01/6/1985, in soprannumero nei ruoli organici del Comune, con la qualifica di “Funzionario di concetto” - VI^ qualifica funzionale; 

- cha a decorrere dall’01.01.2021 trovasi  collocata nella posizione economica C6; 
- che alla data dell’ultimo giorno lavorativo – il 31/05/2022 – la dipendente  maturerà un’anzianità di servizio  di 

anni 42, mesi 1,  giorni 26 giorni  esclusivamente presso il Comune di Gratteri Comune, così costituita: 

 

DESCRIZIONE ANNI MESI GIORNI 

• Servizio non di ruolo dal 04/04/1980 al 31/05/85 05 01 27 

• Servizio di ruolo dal 01/06/85 al 28/06/1992 07 00 27 

• Servizio riscattato  ai fini pensionistici dal 29/6/1992 al 

28/7/1992 (INPS–PALERMO prot.  

5500.29/06/2017.0332525 - Atto n. 007201700008722 

del 29/06/2017) 

00 01 00 

• Servizio di ruolo dal 29/07/1992 al 31/05/2022 29 10 02 

 

Ritenuto, quindi, di prendere atto delle dimissioni della suddetta dipendente  per collocamento a riposo con diritto 

alla pensione anticipata di anzianità a decorrere dal 01 giugno 2022 (ultimo giorno di servizio 31/05/2022);  

Constatato che ai sensi dell’articolo 12, commi  1 e 3, del CCNL del 09/5/2006, in caso di risoluzione del rapporto di 
lavoro il relativo termine di preavviso per il dipendente con anzianità oltre i dieci anni è fissato in quattro mesi che 

decorre dal primo o dal sedicesimo giorno del mese; 

Dato atto che il suddetto termine è soddisfatto alla data di collocamento a riposo (istanza della dipendente assunta al protocollo dell’ente il 29/11/2021- decorrenza  pensione 01/06/2022);  

Vista la circolare esplicativa INPS n.11 del 29/01/2019; 

Ritenuto di prendere atto delle dimissioni della dipendente comunale Sig.ra Lanza Giacomina e collocare  a riposo con 

diritto a pensione anticipata per il raggiungimento dei termini previsti  dalla legge a decorrere dal 1° giugno 2022; 

Visto: 

- il d.lgs. n. 267/2000; 

- il d.lgs n. 165/2001; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento genarle dei servizi e degli uffici approvato con la 
deliberazione della G.C. n. 67 del 09/10/2019; 

Visto il vigente CCNL Funzioni Locali  2016-2018, sottoscritto il 21/05/2018; 

VISTO l’O.R.EE.LL; 
Visto lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATI i pareri espressi relativamente alla presente delibera, da intendersi qui trascritti per formarne parte 

integrante  

PROPONE  

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di prendere atto della domanda di pensionamento presentata dalla dipendente comunale  Sig.ra Lanza Giacomina, 

nata a Gratteri (PA) il 01.01.1961, inquadrata nel profilo professionale di Istruttore Amministrativo – categoria 

giuridica C), posizione economica C6;  



3. Di collocare, pertanto, a riposo con diritto alle pensione anticipata, ai sensi e per gli effetti dell’art.24 commi 10 e 
12 della Legge n. 214/2011, così come modificata dal D.L. n. 4 del 28/1/2019, convertito in Legge n.26 del 

28/03/2019, la dipendente predetta con decorrenza 01 giugno 2022 (ultimo giorno lavorativo  31 maggio 2022); 

4. Di dare atto che la dipendente comunale Sig.ra Lanza Giacomina alla data del collocamento a riposo avrà maturato un’anzianità contributiva pari ad anni 42, mesi 1 e giorni 26 di servizio utile e avrà maturato i requisiti contributivi 

previsti per il diritto alla pensione anticipata; 

5. Di ritenere conseguentemente risolto, alla data del collocamento a riposo, ad ogni effetto di legge, il  rapporto d’impiego e cessato il diritto alla corresponsione di ogni emolumento fatte salve le spettanze maturate e non 
riscosse a quella data; 

6. Di onerare gli uffici competenti agli adempimenti conseguenti relative all’attivazione delle procedure previste per 

il conferimento del trattamento ordinario di pensione diretto anticipato e per il trattamento di fine servizio (TFS), secondo le nuove e vigenti disposizioni in materia previste dall’INPS (circolari INPS n.12 del 29/01/2016 e n.54 del 

22/03/2016);  

7. Di informare del presente provvedimento la dipendente interessata; 

8. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì nella 
sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs 33/2013; 

9. Di dichiarare l’immediata esecutività del relativo atto deliberativo, stante l’urgenza di provvedere entro breve 
termine, agli atti necessari. 

 

Gratteri, 12.01.2022 

                 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO/FINANZIARIA – TRIBUTI  

                     Dr.ssa Maria Teresa Purpura  

                                               (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





Letto e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

 

                                                 f.to. Avv. Giuseppe Muffoletto 

                                                                   (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 
           L’ASSESSORE ANZIANO                                          IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

               f.to Dott. Serafino Bonanno                                                                          f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza                                 

(Sottoscritto in originale con firma originale)                                                       (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

     

  

 
  

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.55, comma 5, legge 8/6/1990, recapita dalla L.R. 48/91. 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
        ......................................................................................... 
 
  

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A  

- CHE la presente deliberazione: 

   E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni 

❑CHE la presente è divenuta esecutiva il 12.01.2022 

❑decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art.12); 

 
  

               lì.........................................                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

                                                                                                                  (Sottoscritto in originale con firma originale) 


